Faz questão de ressaltar a referida inobservância 
tendo em vista que o autuado invoca outra linha de defesa no sentido de, segundo relata, 
desqualificar a ação fiscal. Contrapõe-se à alegação de isenção, alegando que o crédito está 
sendo reclamado em virtude de a mesma ter adquirindo 1.140 (mil e cento e quarenta) medidores 
de gás em quantidade que caracteriza intuito comercial, sem contudo recolher o ICMS devido ao 
Estado da Bahia, tentando fazer crer que  a operação tributada seria não tributada. 

Em outras palavras, explica, significa que a referida empresa não inscrita estaria instalando os

[...]

quantitativo, pela sua grandeza, não teria possibilidade de ser utilizado em nenhuma obra então 
existente, conforme assevera em trecho da sua informação fiscal, à folha 57, que ora destaco. 

“...Mas na verdade, o crédito é reclamado em virtude da mesma ter adquirindo 1.140 (mil e cento e quarenta ) 
medidores de gás em quantidade que caracteriza intuito comercial, ... 

Em outras palavras significa que a referida empresa não inscrita estaria instalando os referidos medidores em 
1.140 apartamentos, e é exclusivo para gás encanado, por sinal não existe nenhuma construtora no estado da